
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 248 DEL 22/09/2023

OGGETTO: “M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI COMUNI” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU” – AFFIDAMENTO SERVIZI - C.U.P. 
B11C22001190006  -C.I.G. A011508DD8.

Responsabile del Servizio: Giampietro Fongaro / Infocert Spa

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Visto:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28.02.2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023-2025;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 02.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025;
- il Decreto Sindacale di attribuzione delle funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica al 

sottoscritto;
- gli indirizzi inseriti nel bilancio 2023-2025 e nel Documento Unico di Programmazione (DUP);

Premesso che per “Migrazione al Cloud” si intende la migrazione verso piattaforme cloud 
qualificate di tutti i servizi erogati in tutte le loro forme dal singolo Ente e il cui livello complessivo 
di efficienza possa essere ottimizzato attraverso una migrazione.  L'obiettivo del presente avviso è 
la migrazione completa (Full Migration) degli asset ICT on premises 

Preso atto che:
- nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente “Italia digitale 

2026”, il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro per 
l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD);



- a tal fine è stato creato “PA digitale 2026”, il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, 
guidato dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle 
P.A. di accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla 
digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei 
progetti;

- su tale piattaforma, tra gli altri, è stato pubblicato dal Ministero per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale (MITD) l’avviso PNRR - Missione 1 componente 1 investimento - 1.2 – 
“Abilitazione al cloud per le PA locali - Comuni”, che prevede finanziamenti per il 
miglioramento dei siti comunali e dei servizi digitali per il cittadino;

- gli obiettivi previsti per la Misura 1.1 (milestone e target europei) sono i seguenti:
i. milestone M1C1-125, da conseguirsi entro marzo 2023: “Notifica dell'aggiudicazione di 

(tutti) i bandi pubblici per ogni tipo di amministrazione pubblica coinvolta (comuni, 
scuole, enti sanitari locali) per la raccolta e la valutazione dei piani di migrazione. La 
pubblicazione di tre bandi mirati consentirà al Ministero dell'Innovazione Tecnologica e 
della Transizione Digitale di valutare le esigenze specifiche di ciascun tipo di 
amministrazione pubblica interessata. Aggiudicazione degli appalti (ossia pubblicazione 
dell'elenco delle PA ammesse a ricevere finanziamenti) relativi a tre bandi di gara pubblici, 
rispettivamente, per i comuni, le scuole e le aziende sanitarie locali, al fine di raccogliere e 
valutare i piani di migrazione, in conformità agli orientamenti tecnici sull'applicazione del 
principio "non arrecare un danno significativo" (2021/C58/01) mediante l'uso di un elenco 
di esclusione e il requisito di conformità alla pertinente normativa ambientale dell'UE e 
nazionale”;

ii. target M1C1-139, da conseguirsi entro settembre 2024: “La migrazione di (numero) 4.083 
pubbliche amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati sarà realizzata quando la 
verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun 
piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo”;

iii. target M1C1-147 da conseguirsi entro giugno 2026: “La migrazione di (numero) 12.464 
pubbliche amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati sarà realizzata quando la 
verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun 
piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo”.

- l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni fino a 5.000 abitanti un finanziamento 
dell’importo in funzione delle attività da migrare;

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del raggiungimento degli 
obiettivi:

- il Comune di Monticelli Brusati ha partecipato, con domanda del 23.09.2022, all’avviso pubblico 
di cui sopra, denominato “M1C1 PNRR Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER 
LE PA LOCALI COMUNI” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU” prevedendo quali attività da migrare in cloud nell’ambito dell’avviso in 
modalità “B - Aggiornamento in sicurezza” :

# Servizi nel piano di migrazione
1 DEMOGRAFICI - ANAGRAFE 
2 DEMOGRAFICI – STATO CIVILE
3 DEMOGRAFICI – CIMITERI
4 DEMOGRAFICI – LEVA MILITARE
5 DEMOGRAFICI – GIUDICI POPOLARI
6 DEMOGRAFICI - ELETTORALE
7 ACCESSO AGLI ATTI - ACCESSO CIVICO
8 PROTOCOLLO 
9 ALBO PRETORIO
10 CONTABILITA' E RAGIONERIA
11 ECONOMATO
12 TRIBUTI MAGGIORI



13 TRIBUTI MINORI
- la domanda è stata interamente finanziata con Decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per la trasformazione digitale  n. 85 - 1 / 2022 – PNRR  del 20/10/2022;, per un 
importo complessivo di € 77.897,00

Richiamata la determinazione a contrarre in data 18/09/2023 n. 238, con cui si è stabilito di 
procedere mediante affidamento diretto (ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), d.lgs. n. 31 marzo 
2023 n. 36, come attualmente vigente, ed alle disposizioni del  decreto-legge n. 77 del 2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023) 
all’operatore economico Maggioli S.p.A., con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del 
Carpino n. 8, C.F.: 06188330150 / P. I.V.A: 02066400405, a mezzo di procedura telematica sul 
portale SINTEL di Arca S.p.A., soggetto aggregatore di Regione Lombardia riconosciuto da 
ANAC, con la modalità dell’affidamento diretto, mediante RDO.

Vista la procedura n. 174251991 del portale SINTEL, da cui si desume che l’operatore economico 
Maggioli S.p.A.  ha offerto (offerta n. 1695199146459 su portale SINTEL) uno sconto del 1% (uno 
per cento) sul prezzo dei servizi posto come base di offerta/gara, e quindi per i vari servizi necessari 
a raggiugere gli obiettivi dell’avviso relativo “M1C1 PNRR Investimento 1.2 “ABILITAZIONE 
AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI”, si dato disponibile ad eseguirli per un compenso 
complessivo pari ad Euro 29.700,00, oltre I.V.A: nell’aliquota di legge corrente;

Dato atto che la documentazione della citata procedura n. 174251991 del portale SINTEL è 
registrata al protocollo comunale al numero 6724/2023, compreso l’offerta n. 1689844742248, ed il 
progetto tecnico dei servizi offerti;

Ritenuto di poter procedere all’affidamento dei servizi in argomento, ed alla stipulazione del 
contratto, in quanto:
- è stato acquisito il DGUE dell’operatore economico – allegato alla documentazione della citata 

procedura 174251991, come registrata al protocollo;
- l’operatore economico ha fornito apposita dichiarazione in merito alla tracciabilità dei pagamenti 

ai sensi dell’articolo 3 della Legge 136/2010;
- è stato acquisito il DURC dell’operatore economico, protocollo n. 4328/2023;
- è già stato consultato in precedenza per altra procedura stato consultato il casellario informatico 

con annotazioni riservate ANAC in data 20/07/2023, da cui non risultano cause ostative 
all’affidamento ed alla sottoscrizione del contratto – protocollo n. 5303/2023;

- sono state verificate, in precedenza per altra procedura PNRR,  le condizioni oggettive per 
esercizio attività specifica tramite consultazione camera di commercio – protocollo n. 
5307/2023;

- sono state attivate le verifiche del casellario giudiziale (mod. 6A e mod. 6B), di regolarità fiscale e 
quelle relative al rispetto della legge 68/99, anche se per precedente appalto erano già state 
acquisite – protocollo n. 818/2023, 819/2023 e 989/2023;

- l’operatore economico ha presentato apposita dichiarazione dando atto di impegnarsi, nella 
realizzazione delle attività progettuali, al rispetto dei principi e degli obblighi specifici del 
PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging della parità di genere, della protezione e 
valorizzazione dei giovani – allegato alla procedura di SINTEL n. 174251991, come registrata 
al protocollo;

- l’operatore economico ha allegato alla documentazione della procedura di affidamento il progetto 
tecnico dei servizi da svolgersi per il raggiungimento degli obiettivi “M1C1 PNRR 
Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI”  del 
relativo avviso pubblico, nonché della domanda presentata da questo comune, come registrata 
al protocollo n. 6724/2023;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


Ritenuto di non richiedere la garanzia definitiva prevista dell’articolo 53, comma 4, del d.lgs 31 
marzo 2023 n. 36, in adesione a quanto riportato dal comma 4 del precitato articolo, in quanto:

● si tratta di appalto sotto-soglia,
● che il pagamento avverrà in forma unica alla fine delle prestazioni e solo dopo l’avvenuta 

erogazione del contributo da parte dei competenti organi del Ministero, erogazione che 
avverrà previa verifica ed accettazione da parte dei competenti uffici e/o organi

Dato atto che la data di scadenza della procedura è fissata per il giorno 11.10.2023;

Visto il Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie Locali D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Richiamato l’art. 10, c. 1 del D.L. 176 del 18.11.2022 convertito con Legge n. 6 del 13 gennaio 
2023 che dispone in materia di affidamenti diretti relativi al PNRR;

Visto:
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, come attualmente vigente;
- il decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, per 

quanto applicabile
- il decreto-legge 24 febbraio 2023, per quanto applicabile

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del d.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell'art. 16 del d.lgs 31 marzo 2023 n. 36, come attualmente vigente;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 
del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”;

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;

D E T E R M I N A:

1) di richiamare le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono riportate e trascritte.

2) di approvare le risultanze della procedura telematica RDO di affidamento diretto dei servizi in 
argomento n.  174251991 del portale SINTEL di ARCA S.P.A. – soggetto aggregatore di 
Regione Lombardia riconosciuto da ANAC-, registrate al protocollo comunale al numero 
6724/2023, compreso l’offerta n. 1695199146459, ed il progetto tecnico dei servizi 

3) di affidare i servizi di “M1C1 PNRR Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 
PA LOCALI COMUNI, nonché ai contenuti dell’avviso stesso, ai sensi dell'art. 50 comma 1 
del d.lgs 31 marzo 2023 n. 36, e del decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, nonché del decreto-legge 24 febbraio 2023, 
all’operatore economico Maggioli S.p.A., con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in Via 
del Carpino n. 8, C.F.: 06188330150 / P. I.V.A: 02066400405, in esito alla procedura n. 
174251991 del portale SINTEL citata precedentemente, per un costo complessivo pari ad euro 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


36.234,00 comprensivi di I.V.A. (euro 29.700,00 al netto);

4) di dare atto che:
a) le attività di cui al presente affidamento dovranno essere eseguite entro 450 giorni a partire dalla 

contrattualizzazione del fornitore, e comunque entro il 03/01/2025 come stabilito dall’avviso 
e dal sito PADIGILE2026;

b) Maggioli S.P.A. ha presentato apposita dichiarazione dando atto di impegnarsi, nella 
realizzazione delle attività progettuali, al rispetto dei principi e degli obblighi specifici del 
PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging della parità di genere, della protezione e 
valorizzazione dei giovani;

c) ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e dell'articolo 1 comma 9 del Codice di comportamento 
del Comune di Monticelli Brusati, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 142 
del 12/12/2013, l'affidatario e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi 
titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta 
previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili

d) si procederà alla sottoscrizione di apposito di contratto da redigere da redigere nelle forme di cui 
all’articolo 18, comma 1, d.lgs 31 marzo 2023 n. 36, e del decreto-legge n. 77 del 2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, nonché del decreto-legge 24 
febbraio 2023;

e) il codice CIG assegnato alla procedura è A011508DD8
f) il codice CUP del progetto è B11C22001190006 

5) di stabilire, alla luce del disposto dell’articolo 53, comma 4, del d.lgs 31 marzo 2023 n. 36, 
trattandosi di appalto sotto-soglia, di non richiedere la garanzia definitiva, considerato che il 
pagamento avverrà in forma unica alla fine delle prestazioni e solo dopo l’avvenuta 
erogazione del contributo da parte dei competenti organi del Ministero, erogazione che 
avverrà previa verifica ed accettazione da parte dei competenti uffici e/o organi, nonché delle 
disposizioni al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 
del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, per quanto applicabile alla presente procedura;

6) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.L.gs. 118/2011, gli impegni di spesa elencati di seguito, per gli importi indicati accanto 
ad ogni CIG, in favore dell’operatore economico “MAGGIOLI S.p.A.” imputando la spesa, 
in base all’esigibilità della stessa nel seguente modo:

Esercizio CUP / CIG
Descrizione

Importo Mis Pro Tit Mac Cap Piano dei conti finanziario

2023 CUP B11C22001190006
CIG A011508DD8

Servizi per Cloud misura 1.2.

36234,00 01 08 1 03 0191 U.1.03.02.19.999

7) di dare altresì atto che l’intervento è finanziato nell’ambito del PNRR dall'Unione Europea - 
NextGenerationEU", nello specifico Avviso Pubblico Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE 2022)” - M1C1 PNRR 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA, la cui entrata è prevista al capitolo 2.0101.01.0237 – 
accertamento 13191;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


8) di dare atto anche che:
-  il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4, comma 1 della l. 241/1990, è il 

Responsabile dell’Area Tecnica, noncheè Responsabile della Transizione al Digitale;
- lo stesso è anche Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs 

36/2023 nonché Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114 del 
d.lgs 36/2023;

9) Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno pagate previa emissione di 
regolare fattura: a conclusione con esito positivo (asseverazione conformità tecnica del 
progetto realizzato e asseverazione conseguimento obiettivi prefissati da parte del 
Dipartimento per la trasformazione digitale) dei servizi oggetto di finanziamento;

 

Responsabile Area Tecnica
 Giampietro Fongaro / Infocert Spa


